
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os ditames previstos nos Arts 2º e 4º, da norma refe-
renciada no texto anterior, defi nindo a forma de constituição e início das 
atividades do Grupo de Trabalho;
CONSIDERANDO as indicações dos dirigentes das Instituições e Entidades, 
dos membros constituintes do Comitê Permanente
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membros do Comitê Permanente de Religião 
de Matriz Africana – CPRMA, previsto no Art. 1º, da Resolução 353/18-CON-
SEP, de 13/12/18, homologado pelo Decreto nº 14, de 29/01/2019 (DOE 
33.793, de 30/01/2019), pelos seguintes membros:
I-DISPENSAR
Um (1) representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Cel PM Paulo Damião da Silva Brito
Suplente: Ten Cel PM Maria Raimunda Rodrigues Ribeiro
II-NOMEAR
Um (1) representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Tem Cel PM Leno Marcio Barros do Carmo
Suplente: Maj PM Ronaldo Braga Charlet
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se no que couber a PORTARIA Nº 015/2019-CONSEP (DOE Nº. 33.870  de 
10/05/2019).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 18   de setembro  de 2019
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 476654

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 050/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: A contratação da prestação de serviços técnicos especializados em 
avaliação de imóvel, para atender o programa TERPAZ.
Valor Global: R$ 15.000,00
Data da Assinatura: 19/09/2019.
Vigência: 19/09/2019 a 18/03/2020.
Programação Orçamentária: 06.181.1425.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública.
Natureza da Despesa: 339036.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JORGE MARTINS MENEZES FILHO.
Endereço: Avenida Brasil, n° 247. CEP: 66.617-300. Belém/PA.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 476389
CONTRATO N. º 051/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS EM VIAS PÚ-
BLICAS, para atender as necessidades do SISTEMA ESTADUAL DE SEGU-
RANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL.
Valor Mensal: R$ 555.000,00
Data da Assinatura: 19/09/2019.
Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias contados da data da sua assina-
tura.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8261 - Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações (CIOP).
Natureza da Despesa: 339040
Fonte do Recurso: 0101
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO 
E INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av. João Paulo II , nº 880 – Sala 06 – Marco – CEP: 66.095-492, 
Belém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 476469

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, re-
ferente ao Processo n° 2019/368102, que tem por objeto a contratação da 
empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.390.148/0001-29, 
localizada Av. João Paulo II, nº 880 – Sala 06 – Marco – CEP: 66.095-492, 
Belém/PA, para locação do sistema de monitoramento por câmeras em 
vias públicas, no valor mensal de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta 
e cinco mil reais), conforme especifi cação e fundamentação constante nos 
autos.
Belém, 19 de Setembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação n° 003/2019, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Belém, 19 de Setembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.

Protocolo: 476464

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 036/2019 – SEGUP
O  Governo  do  Estado  do  Pará,  pessoa  jurídica  de  direito  públi-
co  interno, representado pela SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  SEGU-
RANÇA  PÚBLICA  E  DEFESA  SOCIAL  – SEGUP, com sede nesta cidade 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 
66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 05.054.952/0001-01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, resi-
dente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RE-
SOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso II, ambos da Lei 8.666/93, para contra-
tação direta do Senhor JORGE MARTINS MENEZES FILHO, brasileiro, união 
estável, RG. n.° 8128 CREA/PA e CPF 245.945.042-72, inscrito no CRECI 
N° 6481 12º PA/AP, residente e domiciliado no Conjunto Marex, Avenida 
Brasil, n° 247 CEP 66617-300 Belém Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos de avaliação  de imóvel,  com valor global 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme proposta e tabela de hono-
rários CRECI/PA/AP, Programação Orçamentária: 06.181.1425.8264 – Ge-
renciamento das ações integradas  de Segurança Pública, 33.90.36 – Na-
tureza e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 19 de setembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 036/2019-SE-
GUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 036/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso II, do 
referido diploma legal.
Belém/PA, 19 de setembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 476383

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1066/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPE MIRI/PA
PERÍODO: 19 à 20.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO
CPF: 705.267.292-87
MAJ PM JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO
CPF: 733.867.232-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1067/2019–SAGA
OBJETIVO: a fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 18 à 28.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA
CPF: 599.135.332-87
MAJ PM GEORGE AUAD CARVALHO JUNIOR
CPF: 607.885.772-04
TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MOARES
CPF: 250.805.552-20
SUB TEN BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO
CPF: 261.639.692-00
SUB TEN PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
CPF: 425.465.402-20
SGT BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA
CPF: 428.037.132-68
SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA
CPF: 352.586.752-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1068/2019–SAGA
OBJETIVO: A fi m de supervisionar o serviço de manutenção da aeronave 
Caravan “Guardião 09”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MANAUS/AM
PERÍODO: 16 à 18.09.19


